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貳、學校課程願景與目的 

學校願景是學校發展的目標與具體圖像，建立學校校務發展的方向，同時，

願景應是全校成員共同關心的焦點，是驅策成員創造學校未來的動力與藍圖。

執此，學校成員共同形塑學校組織氣氛，建立共同願景，才能使得個人和團隊

樂意參與，積極實現。 

學校課程願景的形成歷程  

靜心中小學自九十學年度起形塑學校成為學習型組織，建立親師生圖像，

同時由具體的行為表現建構出靜心人應該有的理想願景。過程系統化，但過程

中也深具人文。這是教育的一部份，是全校成員達成共識立定目標的重要發展

歷程，亦是凝聚靜心學園共識的可貴歷程。 

一、發展過程 

(一)確立組織型態-----學習型組織 

1.師生共同成立班級讀書會 

透過班級讀書會研讀班書並實際進行深度對話，營造學習氛圍。同

時提昇人文閱讀精粹。 

2.充實團隊能量 

圖書館轉型為教學資源中心，大量增購書籍，提供且主動積極鼓勵

親師生閱讀並自發性建立素材庫。 

3.經驗分享    

吸取他人的成功經驗及智慧，造就自己的成功，因此邀請具備經驗

的教授、校長、教師或企業組織領導人分享經驗，建立概念及信心。 

(二)成立核心小組    

        因應教育改革，且學校組織必須確定組織型態，因此由校長、行政人

員、教師、家長代表，組成核心小組完成幾項階段性任務。一為研發

本校本位課程：解讀十二年國教課綱及臺北市教育政策。其二：進行

學校情境分析（SWOTS），同時彙整自建校以來學校發展歷程，並集結
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成冊提供教師及家長充分了解靜心小學之特色與資源。其三：決定行

動方案，執行並評估建立共同願景之可行性、必要性及重要性。 

(三)理念公告及宣傳 

核心小組擬定方案策略，隨機隨時透過不同場合與機會宣導建立目標的

重要性及自覺性。 

(四)具體行動方案 

    透過處室擬定月份績效報告，對教師、家長、學生進行具體方案實施，

並透過檢核機制提至會議，由資料中擬定修正回饋方案，以落實願景

內涵。 

(五)導入 

    執行並落實課程願景後，同時依校務發展計畫及各處室發展計畫，擬

定具體行動方案----強化有效能的行政服務團隊。建立學校為人文的

社區學習資源中心。 

1.組織各領域研究及教學團隊。 

2.強化各項專業對談的功能。 

3.建立學生學習的新典範。 

4.學習反思並培養優質的生活品味。 

5.營造現代且深具人文的學習情境。 
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二、學校課程願景之內涵 

   

    本校以全人教育為核心理念，以「菁英培育、創新探究、多元展能、愛群

利他、國際視野」為學校願景，希望培養「有教養、會思考、展現多元及具備

國際視野」，及德、智、體、群、美五育兼備的學生，再者，以「先成人，再成

才」的教育理念，在國中小學教育階段，強調涵養品格與厚實學科能力基礎，

並實施各類適性多元課程與活動，讓學生專長能力持續精進，並透過校訓「誠、

愛、熱、智」薰陶，希望學生具備誠心、愛心、熱心，並以智慧通達事理，造

福群己，成為正大光明的人群菁英與良好公民。 
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⚫ 學校願景、學生圖像、關鍵素養、關鍵能力、基本核心能力與學校課程關聯

性分析 
學校願景
核心 

  全人教育   

 

面向 自發  互動  共好 
                                    
                                    ˙ 
                
學校願景
內涵 

菁英培育 
    ˙         

創新探究 
    ˙ 

多元展能 
    ˙ 

愛群利他 
    ˙ 

國際視野 
     ˙ 

 
 

 
 

    

                ˙            ˙            ˙             ˙ 
學生圖像 有教養 

˙ 
會思考 
˙ 

展現多元 
˙ 

具備國際視野 
˙  

              ˙        ˙        ˙       ˙        ˙       ˙ 

關鍵素養 
校-A 
涵養 

優良品格       

校-B 
學習 

如何學習    

校-C 
學習 

良善做事    

校-D 
學習 

和諧相處    

校-E 
學習 

創新改變    

校-F 
學習 

跨境學習    
       

關鍵能力 品格力 學習力 思辨力 社會力 創新力 移動力 

 
1.誠信正直 

2.愛心熱誠 

3.自律自省 

4.敬師孝親 

1.閱讀能力 

2.自主學習 

3.思辨統整 

4.數位科技 

5.自我超越 

6.主動探究 

1.自我管理 

2.問題解決 

3.計畫執行 

4.團隊合作 

5.知識運用 

6.健康體能 

1.表達論述 

2.傾聽理解 

3.接納同理 

4.社會公民 

5.觀照自省 

1.文化美學 

2.創新應變 

3.挑戰冒險 

4.方案執行 

5.專長運用 

1.外語應用 

2.文化體察 

3.國際理解 

4.跨境活動 

基本核心
能力 

                  ˙           ˙          ˙          ˙           ˙          ˙ 

                  ˙                             ˙                             ˙ 

學校課程
類別 

核心基礎課程 活化精進課程 創新卓越課程 

部定課程 

領域學習 

校訂課程彈性學習課程 1.學生適性課程 

2.專長課程 

3.學校特色活動 
生命探究 人文美學 數理科技 跨域創思 

高中部、國中

部、國小部、幼

兒園 

高中部、國中部、國小部、幼兒園 
高中部、國中

部 
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三、學校課程架構圖 

課綱課程類別 學校課程類別 學習階段：國民小學 

部定課程 核心基礎課程 八大學習領域課程 

校訂課程 活化精進課程 

學程名稱 核心理念 課程內容 

生命探究

課程 

1.道德實踐  2.公民意識 

3.團隊合作  4.正向溝通 

5.問題解決  6.自省內化 

7.自信互信  8.挫折忍受 

1. 品格教育課程 

2. 典範學習課程 

3. 探索體驗課程 

人文美學

學程 

1.語文運用  2.溝通表達 

3.文化涵養  4.多元視野 

1.閱思教育課程 

2.雙語教育課程 

3.藝術涵養課程 

數理科技

學程 

1.邏輯思辨  2.探究敏察 

3.數位應用  4.驗證活用 

1.思維訓練課程 

2.創意實驗課程 

3.STEAM課程 

跨域創思

學程 

1.專長運用  2.方案執行 

3.行動創新  4.跨域整合  

5.自我超越  6.宏觀視野 

1.自主學習課程 

2.專長適性課程 

3.國際教育課程 

 

本校國小部課程具有兩個主軸：首先是「核心基礎課程」，強調十二年國民

基本教育課程「領域學習課程」之培養學生基本知能與均衡發展。其次為「活

化精進課程」，強調十二年國教課綱的重要理念-適性揚才、多元進路及優質銜

接，以發展學習者「總合能力的展現」，重視素養導向學習而非僅是知識的堆積。 

活化精進課程的發展源自於十二年國教課綱核心素養的三面向九項目，即

以核心素養為主軸，發展出有益於各階段間的連貫以及各領域學科之間的統整

課程。因而規劃出生命探究、人文美學、數理科技及跨域創思四大學程。 

核心基礎課程與活化精進課程之間，為互補的關聯，尤其厚實的基本知能，

將使得學生在總合表現上更具多元及創意，同時，總合展現的能力，亦將回饋

到核心基礎課程的學習，激發學習者採取更為有效的學習策略和方法。 

 

 

 


